

13. maj

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til forårssamlingen 2017, at fremlægge initiativer for Inatsisartut med henblik på, at de mindre bemidlede og mellemindkomstfamilier kan købe egen bolig.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Vi skal fra Siumut hermed takke medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Parti Naleraq for hans beslutningsforslag, hvortil vi skal knytte følgende bemærkninger.

I de sidste par år, har vi i Inatsisartut indgående drøftet borgernes boligforhold ude på kysten. Under de forskellige debatter, har det været mærkbart, at borgernes velfærd, ikke mindst når det gælder gode boligforhold for den enkelte borger, har været centrale for de forskellige udmeldinger. Endvidere har Naalakkersuisut sat sig som mål, at der skal iværksættes en boligreform.

Fra Siumut ser vi det som yderst vigtigt, at enhver borger i landet skal stilles en bolig til rådighed, som er til at betale, endvidere anses det som en rettighed for den enkelte borger, at boligen er i en god standard og hyggelig at bo i. Det at komme hjem til et dejligt, varmt og trygt hjem, har en stor betydning, hvorfor det er vigtigt for Siumut – ikke mindst midt i vores iværksatte boligreform – at kunne hilse alle initiativer til forbedring af boligområdet velkommen og, at vi herunder med glæde deltager i disse diskussioner og debatter.

Vi vil ikke lægge skjul på, at de mindre bemidlede herhjemme, samt mellemindkomstniveauet, har svært ved at tackle de krav, der stilles i forbindelse med boligerne, ikke mindst fordi familiernes levevilkår allerede er rimeligt udfordrende. Rigtig mange familier har svært ved, at følge med til, at kunne betale deres husleje, ligesom der også er en del, der bebor boliger af en så ringe standard, at vi nok ikke vil kalde dem menneskeværdige. Hvis det skal lykkes os, at vende denne udvikling, så kan dette forslag være en mulighed for, at kunne tage næste skridt i den rigtige retning, hvilket vi hermed fra Siumut vil udtrykke vores tro på.

I et historisk perspektiv kan man bl.a. ikke undgå, at lægge mærke til, at muligheden for selvbyggerhuse i alle mulige varianter af størrelser og standarder - selv ud fra vores standard i dag - blev en mulighed for rigtig mange familier, ikke mindst i byggerne ude i yderdistrikterne, samt til de familier, der med deres lavindkomster, fik stor glæde af selvbyggerhusordningen.

Muligheden for at lave sit eget selvbyggerhus med håndværksmæssig bistand, blev på et tidspunkt ændret, så kun ganske få fik glæde af ordningen, hvorefter det kom til at gå hårdt udover familierne ude i yderdistrikterne og lav- og mellemindkomstfamilierne, ja, visse steder, er byggeriet nærmest gået helt i stå. Fra Siumut vil vi i den anledning gerne udtrykke vores ærgelse over dette, men vil samtidig også slå fast, at der må gøres noget i denne forbindelse, hvilket er vores ønske.

Fra Siumut mener vi, at alle bør have mulighed for selv, at kunne bygge deres eget hus, eller få deres egen bolig med økonomisk støtte fra samfundet, på lige vilkår, uagtet om man er lavindkomst familie eller om man oppebærer en god indtjening.

I Siumut tror vi fuldt og fast på, at muligheden for, at bygge sit eget hus skal genetableres og vil kunne medvirke til, at forbedre boligvilkårene for rigtig mange mennesker.

Man må således konstatere, at selvom selve grundidéen i at have medhjælp til sit selvbyggerhus fungerer ude i bygderne, så ser det ud til, at folk ude i yderdistrikterne og lav- og mellemindkomstfamilierne, har fået sværere ved at komme i gang med selvbyggerhusordningen, hvilket ikke mindst er sket som følge af de forskellige nye krav, der nu stilles og ikke mindst at selve finansieringsmodellen, er blevet skrappe og kræver mere end før.

Nogle af de mennesker, der bor ude i bygde- og yderdistrikterne, er arbejdere og andre er fra lavindkomstgruppen, hvorefter, at ordningen omkring selvbyg med hjælp kræver, at man har lagt penge til siden, hvilke de færreste har og slet ikke evner og i denne forbindelse, må man endvidere huske på, at netop i disse år, er det nærmest umuligt, at låne penge i banken – ikke mindst når man tilhører lavindkomstgruppen.

Fra Siumut mener vi ligeledes, at ordningen fra lejer til ejer sagtens kan udnyttes bedre ud i fremtiden og, at de erfaringer der allerede er indhøstet, kan bruges til, at overvinde de barrierer, der er og reorganisere ordningen.

Med disse bemærkninger fra Siumut indstiller vi, at forslaget sendes videre til Anlægsudvalget.

Anders Olsen
Siumut